[p. 131]

Valga l'arcivescovo di Firenze S. Antonino, il quale (uniformandosi al parere dell'Angelico) dice che l'arte scenica in se stessa non è illecita, e che non è proibito vivere di essa, purché si rispettino le debite circostanze di luoghi di tempi e di persone: indi altrove soggiugne ch'ella è vietata sol quando si versi in turpi rappresentazioni, od in parole ed azioni disoneste; e che di questi tali rappresentatori appunto intendono parlare i SS. Padri¹⁶⁶. Valga il B. Alfonso de Liguori, il quale condanna soltanto i drammi notabilmente turpi e scandalosi, che la Dio mercé noi [p. 132] non conosciamo oggi neppur di nome sul teatro recitativo¹⁶⁷.

Potrei aggiungere che il prelodato S. Antonino non solo in senso negativo dice non essere illecita l'arte scenica, ma affermativamente dichiara esser'ella un esercizio onesto e signorile¹⁶⁸: che il

¹⁶³ Scenicis atque histrionibus, coeterisque hujusmodi personis, gratia vel reconciliatio non negetur. *Concilium Chartagin. Tit. 42.* (Vide in *Bibliotheca maxima*, T. 9, pag. 485, lit. B. edict. Lugduni, an. 1677: et vide *Corpus juris can.* Decr. par. 3, Die consecratione, distin. 3, cap. 96, *Scenicis*).

¹⁶⁴ Aristotile *De mor.* IV. 14. - *Divi Thomae Aquin.* 2.2. quaest. 178. art. 2. - L'intelligente Lorenzo Beyerlink dichiara pure così: "Eutrapelia, idest flexibile ac versatile ingenium, quia dicta et facta quaedam dextre ad recreationem animi convertere norunt. Eutrapelia est virtus, quae ludis et jocis rationis modum imponit". (in *Magnum Theat. vitae hum. T. 4, lit. L. verb. ludibra eutrapelia.*)

¹⁶⁵ Ludus esc necessarius ad conversationem humanae vitae. Ad omnia autem quae sunt utilia conversationi humanae, deputati possunt aliqua officia licita. Et ideo etiam officium histrionum, quod ordinatur ad solatium hominibus exhibendum, non est secundum se illicitum, nec sunt in statu peccati dum modo moderate ludo utantur; idest non utendo aliquibus illicitis verbis vel factis ad ludum, et non adhibendo ludum negotiis et temporibus indebitis. Et quamvis in rebus humanis non utantur alio officio per comparisonem ad alios homines, tamen per comparisonem ad se ipsos et ad Deum, alias habent seriosas et virtuosas operationes; puta dum orant, et suas passiones et operationes componunt, et quandoque etiam pauperibus elemosynas largiuntur. Unde illi qui moderate eis subveniunt, non peccant, sed juste faciunt mercedem ministerii eorum eis tribuendo. S. Thomae, *Sum. Sum.* 2. 2. quaest. 168 art. 3. in respon. ad 3. § *loquens de histrionibus.*

¹⁶⁶ Histrionatus ars de se non est illicita: onde et de illa vivere arte, non est prohibitum; ita tamen quod fiat observatis debitis circumstantiis locorum temporum et personarum. S. Antonini *Sum. theol. par. 3, lit 8, cap. 4 § 12.* - Il Santo Dottore ripete più volte pressoché la medesima sentenza (*Op. citata, par. 2, tit. 1, cap. 23. § 2*): noi ne riporteremo solo un altro passo per adempiere alla promessa fatta nella nota 128. "Ars histrionatus de se non est illicita, quia ordinatur ad recreationem et solatium hominibus exhibendum, quod est necessarium vitae humanae, sicut sal cibi pro condimento; dummodo fiat locis, temporibus, et modis opportunis, et a personis laicis; alias peccatum esset, ut si tempore poenitentiae, in loco ecclesiae, a persona ecclesiastica, vel cum injuria Dei, vel proximi. Quod si fuerit cum verbis turpibus, vel actibus, turpia repraesentantibus, vel cum incantationibus, et tunc est illicitum, et mortale. Et tales exercentes non sunt absolvendi, nec comunicandi". (Notisi il seguente.) "Et de talibus loquitur Cyprianus in canone pro dilectione (*De consecr. dist. 2*), et Augustinus (*dist. 86, qui venatoribus*), ubi dicit quod danti talibus pecuniam pro opere suo est magnum peccatum, quia fovetur in scelere suo". *Idem, ibidem, par. 2, tit. 2, cap. 23.*

¹⁶⁷ B. Alf. De Liguori, *Theol. moralis*, T. 1, lib. 3, tract. 4, cap. 2, dub. 1, num. 427.

¹⁶⁸ Histrionatus honestus prò dominis precipuae temporalibus. B. Antonini, *Sum. Theologia, par. 2, tit. 1, cap. 23, § 2.*

sapiente Perezio, non ignaro certamente de' sacri canoni, afferma doversi essa ammettere anche ne' collegi, come utile alla gioventù¹⁶⁹: che il dotto quanto religioso Muratori, non solo la estima lecita per se stessa, ma come una scuola del ben operare¹⁷⁰: che il dottissimo teologo Girolamo Fiorentini asserisce esser lecito comporre commedie, rappresentarle, ed intervenirevi; purché il loro argomento sia onesto, ovvero indifferente, e nella loro scenica esposizione, serbando ogni dovuto riguardo, non si adoperino parole od azioni illecite¹⁷¹: che il celebre canonista Lucio Ferrari dichiara esclusivamente incorrere nel [p. 133] l'infamia i soli venali esecutori di giuochi turpi ed osceni¹⁷²: e che infine il medesimo rigoroso Bossuet, nemico implacabile del teatro, non può negare esservi delle rappresentazioni sceniche affatto innocenti, e del casi in cui meritano approvazione¹⁷³.

§ 547. Se poi le autorità di questi insigni teologi e filosofi, unite a quelle de' prelodati taumaturghi, neppure fossero sufficienti a persuadere chi non sa persuadersi di tutte le ragioni che sono buone, e' pongasi mente ai fatti. Leggasi nelle costituzioni de' venerandi PP. Gesuiti (tanto benemeriti alla Cattolica Chiesa, e tanto applicati a formar [p. 134] la mente ed il cuore de' giovani secondo la illibatezza de' di lei sacrosanti dettami), ch'essi ebbero per istituto e per costume di fare rappresentar dai loro alunni commedie tragedie ed intermezzi, in certi dati tempi dell'anno¹⁷⁴. Sappiasi che Pompilio Miti da Imola, e Vittoria sua moglie, godendo non volgare riputazione tra gli artisti scenici italiani del trascorso secolo, egli vieppiù ancora potè gloriarsi dei particolar favore e dell'affetto distinto del gran pontefice Benedetto XIV; cosicchè mortagli la consorte, ei passò dalle scene all'altare, e fu insignito della dignità sacerdotale¹⁷⁵: il che non si sarebbe potuto effettuare se la professione drammatica fosse qual si vorrebbe da' suoi avversarii, perchè i sacri canoni espressamente vietato lo avrebbero¹⁷⁶. Osservisi come da più secoli esistano i teatri gli spettacoli e gli attori per tutto lo Stato Ecclesiastico, non che nella Capitale stessa dell'orbe cattolico, e con